
 

 

 

 

 

 
 

Acuerdo del Consejo Académico N°046 
Reunión Ordinaria 31 de octubre del 2024  

 
POR EL CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LA VIGENCIA 2025 

MODALIDAD VIRTUAL 
 

El presidente del Consejo Académico, Rector y la Secretaria General en uso de sus 
facultades legales otorgados por el Estatuto General de la Corporación Universitaria 
Reformada, en el artículo 58 literal i dentro de las funciones asignadas, y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Constitución Política de Colombia, consagra en su artículo 69 la autonomía 
universitaria. 
 
Que la Ley 30 de 1992, en su artículo 28 estipula que la autonomía universitaria 
consagrada en la Constitución Política de Colombia y de conformidad con esta Ley, entre 
otros reconoce a las universidades “el derecho a darse y modificar sus estatutos, 
designar sus autoridades académicas y administrativas y aplicar sus recursos para el 
cumplimiento de su misión social y de su función institucional.” 
 
Que la Corporación Universitaria Reformada establece el Calendario Académico para el 
desarrollo de sus programas, como referente de planeación estratégica, en el cual se 
incluyen actividades. 
 
Que de conformidad con lo establecido en el literal (p) del artículo 45 del Estatuto 
General de la Corporación Universitaria Reformada, es función del Consejo Académico 
de la Institución fijar el calendario académico respectivo. 
 
Con fundamento en las razones fáctica legales, normativas y estatutarias expuestas, el 
Consejo Académico, 
 

ACUERDA 
 

Artículo 1°: Aprobar el Calendario Académico en modalidad virtual para el año 2025 de la 
Corporación Universitaria Reformada. 
 
 



 

 

 

 

 

 
 
 
Artículo 2°: El Calendario Académico de la Corporación Universitaria Reformada se anexa 
al presente Acuerdo. 
 
 
Artículo 3°: El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Barranquilla a los treinta y uno (31) días del mes de octubre de dos mil 

veinticuatro (2024). 
 

 
 
 
  
 
 

HELIS HERNÁN BARRAZA DIAZ 
Presidente del Consejo Académico  

 
 
 
 
 

YESENIA GUZMÁN ESCORCIA 
Secretaria General 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

FECHA 
INICIAL

FECHA 
FINAL

FECHA 
INICIAL

FECHA 
FINAL

ADMISIÓN, REINTEGROS Y TRANSFERENCIAS
Solicitud de Reintegros 5-mar-25 26-jul-25
Inscripciones estudiantes nuevos pregrado 2-sep-24 22-feb-25 5-mar-25 23-ago-25
Inscripciones estudiantes nuevos posgrado 2-sep-24 22-feb-25 5-mar-25 23-ago-25
Proceso de Admisión de estudiantes pregrado 2-sep-24 22-feb-25 5-mar-25 23-ago-25
Proceso de Admisión de estudiantes posgrados 2-sep-24 22-feb-25 5-mar-25 23-ago-25
Recepción de documentos (Admisiones) y entrevistas de 
aspirantes con Coordinaciones de Programa (Pregrado)

2-sep-24 15-feb-25 5-mar-25 16-ago-25

Solicitud de homologaciones, transferencias internas y 
evaluaciones de suficiencia

2-sep-24 15-feb-25 5-mar-25 16-ago-25

Prueba de evaluación para clasificación de inglés estudiantes 
nuevos y antiguos

20-ene-25 25-ene-25 14-jul-25 19-jul-25

MATRÍCULA FINANCIERA
Matrículas Ordinarias Pregrado 28-dic-24 17-ene-25 25-jun-25 25-jul-25
Matrículas Extraordinarias Pregrado (+5%) 18-ene-25 5-feb-25 26-jul-25 22-ago-25
Matrículas Ordinarias Posgrados 28-dic-24 17-ene-25 25-jun-25 25-jul-25
Matrículas Extraordinarias Posgrados No aplica No aplica No aplica No aplica
MATRÍCULA ACADÉMICA
Publicación de Horarios y salones de clases 20-ene-25 22-feb-25 21-jul-25 23-ago-25
Matrícula académica en SIA - CUR 20-ene-25 8-mar-25 21-jul-25 30-ago-25
Matrícula académica Posgrados 17-mar-25 5-abr-25 14-jul-25 30-ago-25
Carnetización 24-ene-25 28-feb-25 21-jul-25 30-ago-25
Solicitud de cancelación del Semestre. 20-ene-25 10-mar-25 21-jul-25 1-sep-25
Solicitud de congelación de créditos 20-ene-25 10-mar-25 21-jul-25 1-sep-25
Adición de asignatura 20-ene-25 8-mar-25 21-jul-25 30-ago-25
Solicitud de cancelación de Asignaturas Bloque 1
Solicitud de cancelación de Asignaturas Bloque 2
Solicitud de cancelación de Asignaturas Bloque 3
PERIODO ACADÉMICO - EVALUACIONES
Período de clases Pregrado (Ciclo lectivo 16 semanas) 1-feb-25 24-may-25 1-ago-25 22-nov-25
Período de clases (Posgrado) 14-mar-25 12-jul-25 15-ago-25 28-nov-25
Inicio de clases estudiantes nuevos y antiguos (Pregrado)
Introducción a la virtualidad 1-feb-25 8-feb-25 1-ago-25 8-ago-25
Bloque 1
Período de Evaluación Inicial Académica (Unidad 1) 9-feb-25 19-feb-25 9-ago-25 19-ago-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 21-feb-25 22-feb-25 21-ago-25 22-ago-25
Solicitud corrección de notas / fallas 20-feb-25 24-feb-25 20-ago-25 24-ago-25
Período de Evaluación Intermedia Académica (Unidad 2) 20-feb-25 3-mar-25 20-ago-25 31-ago-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 5-mar-25 6-mar-25 2-sep-25 3-sep-25
Solicitud corrección de notas / fallas 4-mar-25 8-mar-25 1-sep-25 5-sep-25
Período de Evaluaciones Finales (Unidad 3) 4-mar-25 15-mar-25 1-sep-25 12-sep-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 17-mar-25 18-mar-25 14-sep-25 15-sep-25
Solicitud corrección de notas / fallas 16-mar-25 20-mar-25 13-sep-25 17-sep-25
Bloque 2
Período de Evaluación Inicial Académica (Unidad 1) 16-mar-25 26-mar-25 13-sep-25 23-sep-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 28-mar-25 29-mar-25 25-sep-25 26-sep-25
Solicitud corrección de notas / fallas 27-mar-25 31-mar-25 24-sep-25 28-sep-25
Período de Evaluación Intermedia Académica (Unidad 2) 27-mar-25 7-abr-25 24-sep-25 5-oct-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 9-abr-25 10-abr-25 7-oct-25 8-oct-25
Solicitud corrección de notas / fallas 8-abr-25 12-abr-25 6-oct-25 10-oct-25
Período de Evaluaciones Finales (Unidad 3) 8-abr-25 19-abr-25 6-oct-25 17-oct-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 21-abr-25 22-abr-25 19-oct-25 20-oct-25
Solicitud corrección de notas / fallas 20-abr-25 24-abr-25 18-oct-25 22-oct-25
Bloque 3
Período de Evaluación Inicial Académica (Unidad 1) 20-abr-25 30-abr-25 18-oct-25 29-oct-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 2-may-25 3-may-25 31-oct-25 1-nov-25
Solicitud corrección de notas / fallas 1-may-25 5-may-25 30-oct-25 3-nov-25
Período de Evaluación Intermedia Académica (Unidad 2) 1-may-25 12-may-25 30-oct-25 10-nov-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 14-may-25 15-may-25 12-nov-25 13-nov-25
Solicitud corrección de notas / fallas 13-may-25 17-may-25 11-nov-25 15-nov-25
Período de Evaluaciones Finales (Unidad 3) 13-may-25 24-may-25 11-nov-25 22-nov-25
Fecha límite ingreso de notas
Solicitud y realización supletorios 26-may-25 27-may-25 24-nov-25 25-nov-25
Solicitud corrección de notas / fallas 25-may-25 29-may-25 23-nov-25 27-nov-25
Finalización de Clases
Habilitaciones 29-may-25 1-jun-25 27-nov-25 30-nov-25
Solicitud y realización de habilitaciones 29-may-25 31-may-25 27-nov-25 29-nov-25
Fecha límite ingreso de notas habilitaciones
Finalización del Semestre
Cierre del período académico
GRADOS CEREMONIA PÚBLICA
Programas Tecnológicos 11-jul-25
Programas Pregrado y Posgrado
INTERSEMESTRALES
Cursos Intersemestrales 7-ene-25 7-feb-25 9-jun-25 21-jul-25
Jornada de Bienvenida e inducción para Estudiantes Nuevos 
(Bienestar estudiantil)

3-feb-25 4-feb-25 30-jul-25 31-jul-25

Inducción por programas (Coordinaciones de programa)
Inicio de clases
Inducción y reunión general de docentes 3-feb-25  4-feb-25 1-ago-25 2-ago-25
Jornada de Internacionalización 11-mar-25 12-mar-25
Seminario Internacional 15-sep-25 19-sep-25
Aniversario CUR 14-may-25
Evaluación Desempeño Docente 21-abr-25 3-may-25 14-oct-25 25-oct-25
Conmemoración de la Reforma Protestante 31-oct-25
Semana de la Calidad 10-nov-25 15-nov-25
Semana de la Psicología 6-oct-25 8-oct-25
ADMISIÓN - MATRICULAS 2026-01

FECHA 
INICIAL

FECHA 
FINAL

Solicitud de Reintegros 1-sep-25 21-ene-26
Inscripciones estudiantes nuevos 1-sep-25 13-feb-26
Matrículas Ordinarias Pregrado y Posgrados 28-dic-25 17-ene-26

ACTIVIDAD
2026 - 01

CALENDARIO ACADÉMICO MODALIDAD VIRTUAL 2025 – PROCESOS ACADÉMICOS

ACTIVIDAD
2025 - 01 2025 - 02

12-mar-25

16-mar-25

27-mar-25

8-abr-25

21-may-25

9-sep-25
14-oct-25
19-nov-25

4-mar-25

20-feb-25

16-abr-25

20-abr-25

1-may-25

13-may-25

25-may-25

18-oct-25

30-oct-25

11-nov-25

23-nov-25

20-ago-25

1-sep-25

13-sep-25

24-sep-25

6-oct-25

1-feb-25 1-ago-25

1-feb-25 1-ago-25

30-nov-25
6-dic-25

10-dic-25

2-may-25 3-oct-25

4-feb-25 1-ago-25

24-may-25

1-jun-25
10-jun-25
13-jun-25

22-nov-25


